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KÖZMŰVEL S.
Az erdélyi romai kath. irodalmi társulat hoti közlönye.

Megjelenik minden szombaton. A társulat minden rendű tagjai a lapo1 Úgy e Lap szellemi részét illető czikkek, mint az előfizetési pénzek
agyijaikért kapjak. — Nemtagok részére előfizetési díj : egészévre 4 frt 

félévre 2 frt. negyedévre 1 frt.
a „Közművelődés“ szerkesztőségének Gyulafehérvárra a várba kűl 

dendők.

A sajtó szabályozandó-e a kor viszo­
nyaihoz ?*)

Hát bizony a haladás és nagyratörés korsza­
kát éljük, melynek minden téren, s úgy a sajtó te­
rén is, megvannak a maga viszonylagos küvetelmé- 
n)e*- Liugy 's ue 1 A józan közönség, melynek a 
iejludö nemzeti korszellem követelte érzékét
n^ebors^paprikaníüszenll"tálaU^felS—^mái ^évekkel "e a szellem ma§asröPtü embereire? Minő vakme- 

ezelott megelégedett az idegesítő, veszedelmes s ká- 1 rösfg V°’"a 3 fltkoIódás ^ átkozódáshoz
bultságot OKOZO szerekkel, de mert a saru nagyba- fZ°kftt tollat tün"enn>"cl t°mPltan]í e1’. hfY nek,-n.e-

Si'Kr «s -¡- í Äsrrrr sarast¡ÄÄÄ1 r. lss iurká,r ■ *,^ k
vény ujra-üolgozását komolyan kezdeményezi - fZOt.ele,tYe kÜe,eZeSt a¿°1} - 3 ,sa|îf:al aP°j turheI"Hogy is, hiszen midőn ezelőtt néhány évvel szóba f’ a sa,to szabadsággal példát anuí vissza­
jött, hogy a létező vagyis 48->ki sajtótörvényt az tsz do ^hazatlas tolUorgatok mar előre kimondták ra 
szes sajtó- viszonyok rendezésére leendő tekimeml a Pereatot es ma§a a félhivatalos lepett lel a minis- 
meg kell másítani, a szabadság, egyenlőség! ‘erdnÖ.k ur gvámo ltasára’ hatalnaasan ^zonvitgatván
yériség nagyhangú bajnokai szánalmas mosolylyd h°8y ° a saltoszabadsagnak fektelenes rend.thetlen
es gunyKaceajjal vették tudomásul a józan kösönség ! conservativ eszmék bajnokai sem iutottak a
rejtegetett sóhajtásait s czéltalan erőlködésnek bélve • • A ■ , Dajnoka sem jutottak a
geztek a szent sajtószabadság rebesgetett meíend- ! sa'tutof.veny r eYl!lo«a sürgetésében k.vanteredmény- 
s/ahálvn/ iíúr a -, lut-arulu i re. pedig az eziránt nvilvanuit ohajok, — a mint
koriban ho^v ne •/ ! * jC8 CSa az, kellett volna ak- ma; viszonyok és hangosan nyilvánuló közérzület
daifmlsírmt ez v! JUn * uf0 ^ me6mr gazolja - nem voltak alaptalanok és jogosulat-
Qcinij miszerint ez vagy um tíz ¿illám tcríiu nem he- , XT • • - . ........... -
csületes ember, mert eladta a hazát ,an°k: T "a-P“ ^u

Liberális szellemű felfogás szerint csak a kellett n>'llvanu1« oha'ok r°8j az-..“h°8-V ma
volna ha,rv , ,, , ° . dK , KcllcU epenscggel a sajtó embereiből tömörül össze a saj-
ntasok ióhirnev *r h ? ff??*1-' Jaazudni’ rága.mazm, t¿ revisíóját kívánók és sürgetők csoportja. — Ma
ni a családok házi ,emt|ca ni> becsületében gázol- a közönség is szabadabban kezd már lélegzeniasajtó
Gonosz szán íéL-L-al S|Zen U íC L ronda kezekkel, cudar szabályozása iránt táplált közeli reményében, és ör- 
gonosz szándékká! benyúlni; csak az kellett volna , vend -hogy komolyabban kezdenek erről a jobbak

I gondolkozni, s maga a kormány sem viseltetik gvü- 
*) Megszívlelendőknek tartjuk e sorokat annál is in- : lölettel a sajtó mulhatlan szükségessé vált rendsza- 

kabb, mert még ma is napvilágot láthatnak oly irodalmi szőr- bálvozúsa iránt.
izim.’i T'Lniapükban tiuöapesten megjelent „Március“ A magyar sajtó és egyáltalán a inai szabadoncz-sajtó
»es L»T;dí„r „““'.'"l'Sf által okozott rombolások ónásiat, tirs,dalom minden
zsidó gyerek“ degradálásával Pctőfyt nevezi ki, s üdvünk terein, acsaládok altalaleldult es telzavart szentel vei- 
időszámítását 1849. márczius 15-től keltezi. " Szerk. ben ép ugy.mint a tarka illatos virágokkal hímzett réteken

akkoriban, hogy akadályok gördittessenek arra néz- 
i ve, hogy kerülő szavakkal szép ropogós és zenge- 

delmes magyar nyelven össze ne szabadjon gazem­
bere/ni senkit ebben az alkotmányos magvar hazá­
ban, vagy a nyiltterek és hirdetések neveletlen go­
rombaságai meg ne jelenhessenek. Ah ! Ezek ellen 
tiltakozott volna a modern ujabbkori pogányság az 

i istenített sajtószabadság nevében. Minő sajtósza­
badság is lenne az olyan, a mely szájkosarat vet­nem
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es aranykalásszal ringó mezőkön vad bömböléssel áttört ' A népoktatásügy az emberi társadalom átalakitásá-
felhőszakadások és viltámos förgeregek mindent maguk- ’ ban a legfontosabb tényezők egyiké"; é fölött (TiT rtláffö- * 
kai ragadó árjai által okozott pusztítások rettenetesek. — lösleges- volna vitatkozni ; ezzel fölfelé és^ lefelé jóformán
Aki a sajtó által okozott roppant károkat kétségbe von- tisztába kezdettek,‘főni az embdrék. 4 *
ná, ne sajnáljon a józan .gondolkodás szemüvegén egy Ámde az is nagyon igaz, hogy ezen fontosügynek,
komoly tekintetet vetni a' társadalomnak a régi kereszt a népoktatásügy ének szerény munkásai csakugyan nagv-
tény álláspontjából kiforgatott mai erkölcsi rendjére és mérvű test- és lélekmarcznngolásnak vannak kitéve. Er-
meg fog győződni a mai sajtótörvény revisjója sürgeté- ről, fájdalom, elég alkalmunk van határozott meggyőző­
sének jogosultságáról. Ma már többé nem „nevetséges“ <jést szerezhetni,
dolog a revlsiót sürgetni és követelni. Sőt ez ma már 
hazatiui dolog, hazafiul kötelesség, s énnek szükségessé- 1 jainak sorából is rövid időközökben düledezoek ki a 
gét még az egvkor legmagasabb ellenzékeik is jó irányú munkás erők. és a mi elszomorító a dologban : 
czikkekben elismerve hangsúlyozzák.

\z 1848. XVlli. t. ez. meghozatala mozgalmas idők 
szüleménye Akkor alkotmányos életünk hajnalán az ál­
talános korlátlan sajtószabadságnak, midőn szellemi mun­
kaerőt kellett teremteni, midőn örülnünk kellett, ha

Hiszen itt „gyergyó-kerületi“ tanitóegvletünk tag-

nem a
természet rendje szerint, az érettség magas fokán, hanem 
férfi korúk legszebb Idejében, az életnek alig delén hagy­
ják félbe nemcsak a nemes foglalkozást, de földi vándor­
lásukat is, — hagyván magok után siránkozó özvegyeket 
és siránkozó árva gyermekeket.

Különösen azok közül, kik a magyar népoktatás 
feltámadásának első éveiben küldettek szét, hirdetni ¡i ne­
velés evangéliumát, alig tisztelhetünk még néhány élő ta-

rövid évtized

ma­
gyar ember, magyai hazafi szellemileg bármit, bármely 
irányban dolgozott, — midőn nem volt szabad a munka 
szellemi bo!értékét szigorú bírálat alá venni, hanem el­
néző bírálattal buzdítani, serkenteni kellett a szellemi got. Elhulladoztak a nehéz munkában egv 

lefolyása alatt, — talán azon ok következtében, mivel az 
ők teendőjük az ut-törés nehézségeivel is terhelve val a.

Ezen első rajból, ezen út- törők sorából való volt né­
hai barátunk L izát Imre gvergyó-ditrói tanító is, kinek 
emlékezetét jelen sorokban megújítani kívánjuk.

Néhai barátunk Csikmegvénck Deine nevű kis köz­
ségében iS-t<) naárczius hó 31-én pillantotta meg a napot 
először. Szülői régi székelv huszár-családhoz tartoztak.

Elemi iskoláit szülőhelyén és a közel fekvő Csik- 
Somlvón a szt.- ferenezrendü szerzetesek kolostorában 
végezte. A középtanodát (4 oszt.) s az 
éves tanitóképezdei tanfolvamot ugyancsak Csik-Somlyón 
hallgatta (jeles eredménnyel), melynek befejezése után a 
csik-karczfalvi rom. kath. népiskolához választatott meg 

; segédtanítói minőségben (1867. okt.) mely állás egyszers­
mind a segédkántori és harangozó! teendőkkel is össze

munkásokat arra, hogy irodalmunk napszámosai közé lép­
jenek. ekkor volt helye a sajtószabadságnak, de ma 30 
év múlva a megváltozott viszonyok mellett a nagvraha- 
ladotts.ig korszakában és állapotában, miért legyen 
pán a hírlapirodalom odadobva martalék eszközül, hogy 
annak védve és oltalma alatt boldog boldogtalan 
huzva magát, zabolátlan piszkos, magánbosszu, vagy más 
nemtelen érzelmek, gyakran pedig magán anyagi érdekek 
büntetlenül garázdálkodjanak? A hírlapirodalom nemcsak 
nemzeti nyelvi irodalmunknak, hanem egyúttal a köz- 
szellem, a közmövelődés, a közerkölcsiség és a hazafias 
érzelmet fejlesztő, erősítő orgánuma, melyet magán aljas 
érdekek eszközévé alacsonvltani nem lehet, nem szabad.

Különben a sajtó pusztításainak méltatása

csu-

meg

akkor még két

nem egy
kis hírlapi czikk keretébe való. Itt csak e társadalmi égető 
bajra kívántuk a figyelmet felhívni. Vajha a sajtó-törvény 
revisiója iránti óhaj minél általánosabb mérve:et öltsön 
ésa jobbak érdeklődését felköltve a nagy közönség er­
kölcsi érzéke a további sajtóbotrányok által ne szenved­
jen: - Mire riéz.t minden honpolgár közremüködhetik, 
ha az erkölcsrontó és botrányos sajtót pénzével 
pártolja.

vala kapcsolva
Néhai barátunk a zenében, ének és orgonálásban 

még mint képezdei növendék kitűnt társai közül s azután 
is nagv előszeretettel foglalkozott ezeknek mÍvelésével, 
de a segédkántorság, meg harangozóság sehogy sem fér­
hetett szivéhez, lesve leste az alkalmat, hogy ezektől meg­
szabadulhasson. De ne értsük félre! Nem c czimek külső

nem
Felvidéki.

Fmivkbeszéd. mázaiban rejlettek kedvetlenségének ’gyökér szálai, sőt jól 
tudó, hogy eme czimek is éppen olyan tisztességet biz­
tosíthatnak az illetők számára, mint akármelv más ma­
gasabb fokú állás a társadalmi életben, — ha az hűsége­
sen töltetik be. — Más volt az ok. melv őt ezen állomás 
elhagyására készleté. Igen. minden embernek van egv 
megállapított thémája, melynek minél tökéletesebb kifej- 

■ tésére, egész életét használja fel, s melyet az élet semmi 
zűrzavara közepeit is, mint piros selyemszálat, sohasem 
téveszt el sem elől.

Néhai barátunkuak is volt egv thémája. O is válasz­
tott magának eszményképet. És ez abból állott: „függet- 

*) jyta és a „gyergyó-kerületi“ r. k. tanitóegyletnek 'en- tanítóvá lenni“,hogy idejét, tehetségét egyedül
1^5. február hó 20-án, Gyergyó-Tekerőpatakon " tartott az iskolának szentelhesse s az iskolán kívül senki se
^Dktóbof"ÜÍ¿S¿ken felolvasta ; Józsa Sándor r. k. tanító rendelkezzék az ő szabad ideje fölött.

' És néhai barátunk emez észjárásának helyességében

líoldegull Lázár Imre gjergyó-dl'réi r. k. ta­
nító emlékezetére.*)

i „Ki életének szép napjaiban 
csak egy fácskát is ültetett 
embertársainak javára, már 
nem élt c földön hiába.“

Száva Farkas.
1 .sztelt tanitó-egyieti gyűlés! Teljesen igaza volt 

azon s un férfiúnak, ki azt hangoztatá, hogy minél fon­
tosabb \.namely állás a közérdekekre nézve; annál 
gyobb mérvű test- és lélekmarczangoló is az 
szersmind.

na-
egy-
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nincs .okunk .kételkedni. Egészen természetes és könnyen ' tás keserű érzetét többnyire magába fojtotta, semhogy az 
megérthető .igazság,, hogy minél többféle hivatal teendőit ingerültséget szóváltás által tetézze. És igaza volt, mert a
kell egy személynek egymagára végeznie, ama teendők kicsiny bajok, ha,magukra hagyatnak, elenyésznek, de ha
kivitele — az eredmény is annál tökéletlenebb, hiányo- kertész áll melléjük nagy — tovisfákká nőhetik ki ma­
sabb leszen. gukat.

Hát a tanítói hivatal nem nyújtana bőven elegendő A feltűnni vágyást gondosan kerülte ; a-vezérsXérep-
munkát egymagára isti. " • lést,-ragyogást, sohasem kereste,.azt lehetőleg másnak -en--

gedt át,, ő maga teljesen megelégedett azzal, ha napi ren­
t's néhai barátunk' hő vágyainak.teljesülésére a ked- : den levő dolgokban, mintegy közönséges;— munkás’tag- 

vező alkalom, mintegy váratlanul, jelentkezett. Megnyílt közremükö'd-hetett: Mindenki Iránt szivéJvcsséget mutatott,
az ösvény előtte s ö pereiig sein habozott elindulni azon ¡ Ezek-pedig azt eredményezték, hogy —: habár tániiótár- 
czel telei melyre sóvárgott! Pedig amott — az ak sain kirül . kebelbarátai nem igen víIának is, de irigyet
kpri viszonyon, között évenként több jövedelemre sza- ellenségei sem akadtak, s, úgy tanitótársai, mint . a poigá-
muüatutt, mint ‘ujallusán, nielvet alig kút (2) évi mun- j rok'előtt köztiszteletben álla. .... 
káldodas uian emezzel lölcseiv.t. Gyergyó-Üitró község 1 -De életfolyásának eseményeit szemléljük meg. km 
volt ama revpaif; nol tanítóskodásának hajócskáját (íőby. j lön-külön ; az idő,homályosodé fátyolét részepkint- leb- 
okt. 31",) másodízben kikötötte; : bentsük el azon ösvényekről, melyeket 'rövid jlet-pályája

t községben akkor szervezték a legelső önálló tani- alatt befutott: Így azt hiszem, sokkal élénkebb világitd
tói áÍLomási\addÍg‘csakixántortanitó volt) saz iskolaszék föl- ban fog megújulni lelki szemeink, előtt az ö emlékezete,
kiírté ít. bmiuii J. urat, —: a cs.-sömlyoi r. k. tanito-ke- 
pezde akkUri igazgatóját, — hogy á Keze alól kiszabadult 
tanítok közül ajánljon égy jóra való fiatal embert, ki a 
68. 38. t. ez’, megfelelőén képes legyen egy iskolát önál­
lóan vezetni. Et. b. J. igazgató ur néhai buraiunkat sze­
melte kt e czcibot ; az iskolaszék ezen ajánlatba egyhan­
gúlag bele is nv ugouútt S 13 es- lui év leforgása a.att 
egvenVii egyszer sulii volt OKa ezen ¡epését megbánni.

.'l'aniiosködásának tulajdonképpeni színtere tehát 
egyedül Dii.ro. Itt élt, ni működött, itt ragadta el 
féúieúen liáiát fern kot ana» hajnalán; itt nyugossza uruk 
ui.matí ott a sze.ius dombon — az ujtemetőben, közöt­
tünk, velünk "egy üd gyühnálgatott a népnevelés tövises 
kertjében. 4 évig viselte egyletünk főjegyzői tisztét leg­
nagyobb huseggei es pontossággá», buixun 
Iánk kitartó munkásságának. Nem feledtük et őt. Alakja 
még ott lebeg előttünk-a képzelet lenge szárnyain.

A vidéki tanítóknak jellegét viselte magán.
A szellemi dolgokkal, az ártatlan gyermekekkel való 

örökös foglalkozás, a fejlődésen levő szellemi tehetségek 
vizsgálásá s az azokkal való bibelŐdés aliando jegyeket 
hagy az ember leikében, melyek az illetőt a lélek tükrén, 
az arezon at, minden más egyéntől c.csen megkülönböz- 
tetik. Es 'a ml néhai barátunk éppen ezek köze tartozott.
Egész abrazatján a szelídség, jóság, készség, őszinteség 
és nyugodtság tükröződött vissza. Igazi tanítói alak volt.
Ki sohasem latra az előtt, az ts reá merte mondani, hogy 
„éz"okvetlenül tanító:1-

Midőn uj állomását (i86vi.j Ditróban elfoglalta, arány­
lag igen kis teremben, mintegy. 130 gyermeket "bíztak 
egyelőre is gondviselése alá. Igazán szép szám : 130 apró 
gyermek egv szűk helyen, összezsúfolva 1 V fizetése; ép­
pen 70 tornai multa fölül ezen összegecskét, mert amaz 
kerek 200.írtra rúgott

De ő ezért nem csüggedett ej,,, hanem szivében, a 
legnagyobb odaadással, , a legnemesebb ügyszeretettel kez­
dett nehéz feladatának megoldásához, . ,

Mindezek előtt egy.;meghatározott módszertani ös­
vényt óhajtott teremteni magának, hogy..a kitűzött okta­
tás tananyagának -• végpont ja felé, habár egyelőre nehéz­
kes lépésekben is. de-biztosan haladhasson, s.ne kelljen 
ismeretlen utakon bolyonganl. vagy jobban, mondva, ut- 
talan mezőkön tévelvegni, tapogatózni, .mely úgy a taní­
tót, mint tanítványokat . egyaránt kibágyasztja, anélkül, 
hogy biztosítva lennének afelől, vajon.a czélponthoz kellő 
időben — kimerülve bár —• eljuthatnak-e vagy nem ? 
És ime, néhai barátunk ezen legelső lépésének helyessé­
gét ki czáfolhatná meg ? : .

De az utkészitéshez eszközök kivántatnak, üres kéz-

a kér-

szemlélői vá­

zéi vajmi bajos dolog lenne e téren is boldogulni.,
Hogy pedig valaki a viszony-ókhoz alkalmazott 

egyéni módszíri tanmenetet áilapithassou meg, minden­
esetre elkerülhetetlenül kívánatos, hogy a paedagogusok 
által kitalált"s a nvdváriósságnak átadott' általános .tan­
tételekkel közeicbről megismerkedjék.' azokat magáévá 
tegye.Néhai barátunk a beszédben inkább fukar, mint sok 

beszéd ü: vala. A mihez szólott, azt először annyira meg- 
gombolygatta 'elméjűben, hogy, úgy beszédének folyékony­
sága — mint nézeteinek helyessége iránt, alig lehetett 
kifogást tenni.

A hivatalos dolgokban egészen férfias komolysággal 
járt el s ilyennek is mutatta magát, de a baráti körben 
hatást nem ismert kedve, vidámsága, s ilyenkor trélns

Igv fogta lél ezt néhai barátunk s.
De midőn ezen — igen helyes — terveinek kivitelére 

az első lépéseket már-már megtette volna, csak akkor 
vévé észre, hogy egy’ óriási sziklatömb emelkedik föl út­
jában, melv aztán a működéséhez megkívántam eszkö 
zöknek megszerezhetését jó darab időre lehetetlenné tette.

Ezen óriási sziklatömb pedig, mely terveinek rész­
letes keresztül vitelét megakadályozta, nem volt más, 

csevegései, játszi eljárását által képes volt az egész társa- mint a siliiny anyag¡ helyzet, 
ságot felvillanyozni, ámde mulatságai a tisztesség korlá­
táit sohasem lépték át.

Bizony abból a havi 16 forintocskából csak azon 
esetben lehetett volna uralványozgatni még a folyó főbb 

Az illő tiszteletet megadta mindenkinek. A kisebb : szükségekre is, ha az a bibliai szegény asszony korsó­
sérelmeket is inkább némán viselte, a méltatlan megbán- 1 jában levő olajnak természetre nézve hasonmása leend.



— 93 —
És néhai barátunk már akkor — pályafutásának 

kezdetén beillesztette mindezeket tevékenységi körének
A havi i2 frt. kosztpénz, mosás, fűtés, világítás, ru­

házat, írószerek stb. stb. olyannyira széttépegették 
kély jövedelmét, hogy ezek mellett könyvbeszerzésre még sorrendjébe.
gondolni is hiába való fáradság maradt volna az első Azonban, midőn körültekintett, akarva, nem akar-
években.

cse-

va, meg keile győződnie a tények azon igazságáról :
a) hogy Ő naponként 5 egész órán át iskolai taní­

tással van elfoglalva.
b) Csak a nagyobb gyermekeket véve számításba ; 

vala, melyet a csiksomlvói képezdében, mint tanuló naponként vagy 80 tanuló szám- és nyelvtani feladványát 
gyűjtögetett. De ez, mint saját maga többször fölemlité, 
különösen a gyakorlati részt illetőleg, sok kívánni valót 
hagyott fönn maga után, — nem lévén még akkor tájban 
a Somlyói képezde mellett minta vagyis-gyakorló-iskola •

Második hű segédtársul kínálkozott a magas m. k. 
kormány által kiadott „néptanítók lapja,“ de ez is gyé­
ren jelenvén meg, iskolai haladásában vele párhuzamot 
nem tarthatott.

Mindazonáltal e kettőre támaszkodott néhai bará •

De ő ennek daczára nem tespedett összedugott kéz­
zel egv helvben, hanem segített magán önerejével.

Égvedüli hű segítőtársa azon szerény ismeretkör

kell átnéznie, kijavítania s azokra észrevételeket tennie 
mi az ő szabad idejéből legalsó számítással is 2—3 órát 
szakit el — naponként.

c) minden napra külön részletes tantervet kellett 
összeállítania a megelőző estéken, mert e nélkül határo­
zott módszertani ösvényt törni s a tanításban szóra ér­
demes sikert felmutatni, nem lett volna remélhető és

I

kivihető. Ez is időt követeit.
d^Nehánv perczet a lélek és test pihentetésére is 

csak kívánatos volt femarían!, mert hiszen az éjjel- nap­
pal tartó folytonos lélekgvötrő munka máskép a biztos 
és korai halál örvényébe szédítette volna a testet, s e 
nélkül önnön maga, készakarva rontott volna élete ellen 
és tette volna magát képtelenné a további kitartó 
munkára.

tunk. Sokszor, nagyon sokszor Íróasztala mellett találta 
az éjjeli 12, 1, 2, sőt a 3 óra is, a mint elmélyedve, hal­
vány gyertvavilág fényénél birkózott a másnapra kisza­
bott tananyag helyes és könnyű feldolgozásának módjai­
val. módjainak kitalálásával. És így tört magának utat 
önerején.

Hogv az ilyen sok próbálgatás, éjszakázás, erőfe­
szítés által létrehozott egyéni módszer miben állhatott 
tulajdonképpen, arról felvilágosítást adni nem volnék hetjük azon igazságos logikai következtetést, hogy fizi­

kai idő nem maradván fönn. ama működési mellékágak 
mivelés alá nem jöhettek, — az egy kertészetet kivéve. 

Megkívánom jegyezni, hogy néhai barátunk némely

Mindezekből pedig nagyon könnyű szerrel levezet-

képes. Annyit azonban határozottan mondhatok, hogy 
annak helyesnek kellett lennie, mert tanítóskodásának 
3—4. évében már a legjobb tanító hírében állott a vi­
déken, s ugv saját községében, mint a környéken, min- paedagógiai Írónak azon ajánlatát, miszerint a tanító házi

ipar által szerezzen magának mellékjövedelmet, határo­
zottan visszautasította.

denki csak elismeréssel és tisztelettel említette az ő ne­
vét. És a mi lényeges nyomaték az ő jellemzésének mér­
legében ; ezen általános népszerűségét tervszerű maga­
tartásával, küzdés, fáradozás árán vívta ki magának, Még egy más, nem kevésbé lényeges dolog maradt
mert tanítóskodásának kezdetén, mint később meglátand- volna fönn számára, melyet kötelességszerüen szintén 
juk. egészen más szemekkel tekintettek ő reá, mint a ké- beiktatott tanítói programmjába, és ez abból állott, hogy 
sőbbi években. a felsőbb és alsóbb néposztály között saját személye ál­

tal áthidaló kapcsot hozzon létre, hogy aztán amaz első 
ez utóbbinak közművelődési fejlődésére jótékony befo­
lyást gyakoroljon. De beszéljünk világosabban : feladatául

Egyéb tekintetekben is nagyon helyesen fogta föl 
néhai barátunk azon tényezőket, melyek a néptanító
működési köréhez fűződnek s azt mintegy kerek egésszé .. ... , . , . ,, , ...... . . tűzte ki vegre tehat, hogv a felsőbb nepreteg kiválóbbdomborítják ki. Aterezte, mert szerette pályáját, hogv e , , . . 0 . . .... . r , ,r - ’ befolyású tagjait a magtar, népkönyvtár, olvaso-egylet s

egyéb közérdekű eszméknek a nép között leendő elhin 
tésére megnyerje, hogy azután azok, emez eszmék ter­
jesztésében. vele együtt közremunkáljanak ; mert 'minél 
erősebb a tábor, mely harezra készül, annál biztosabb 
és közelebb áll a győzelem.

szerény név : „Néptanító“ — nem jelenthet csupán egy­
szerű iskolamestert, ki a szoba poros falai között oktatja 
egy község zsenge reményeit az ábc tudományára, ha­
nem annak értelme mélyen benyulik a népélet közmű­
velődési talajába.

Ámde, a föld kérgén botorkáló gyarló ember élete 
s e között kiválóan a falusi tanító szerény élete, műkö­
dési köre, nem mindenhol lehet olyan költői, milyennek 
azt a paedagogusok, papíron, tentával élénk színekben 
kifes egetni képesek.

Erről néhai barátunknak újból is nagy lelki fájdal­
mak hatása alatt kellett meggyőződést szereznie. A nép- 
nevelés szerény munkása nemcsak szűk értelemben 
nevelő-oktató legyen, de ezzel egyidejűleg legyen : kosár-

Nagyon jó! látta néhai barátunk, hogy még a leg­
szentebb eszme is veszélyeztetésnek lenne kitéve, ha an­
nak magvait eltekintendő, kapustól együtt hirtelen ron­
tana be a nép élet szellemi világának még nagyjá­
ban parlagon heverő kertjébe. Nagyon helyesen, meg- 
vala győződve, hogv az efféle nemes csiráknak 

vett elplántálására legjobb alkalmakul kínálkoznak a társas 
mulatságok, családi ünnepélyek, estélyek, stb. mert ilyen­

fonó, szalmakalap és szotvorkészitő, müfaragó, kertész, kor mindenki legalább pillanatra megszabadul a saját kö- 
méhész és jó gazda stb., hogy a hasznos és rögtön érté­
kesíthető ismereteknek ezen ágaiból is kimerítő utasítá­
sokat, oktatásokat adhasson. Ez a kor lármás követel- konyább lesz. 
ménve napjainkban.

véhez tartozó gondoktól, s bizalmas körben a szellem sza­
badabban nyilatkozhatik s a közügyek iránt sokkal fogé-

Es az előkelő családok, a felsőbb néposztály vagy az
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Intelligente tagjai, mint népnevelő, mint a tudományok ladás nem képzelhető. Mindennek a világon szabályai, 
terjesztőjét, mint szeretett vendéget minden összejövete- törvényei vannak, úgy a tanítónak is. Sőt az iskola
lük alkalmával ott kívánták .látni maguk között.Szép ter- épen olyan fegyelem nélkül, minta malom viz nélkül _
veinek megtestesithetésére tehát ezáltal az ut látszólag j egy lappot sem működhetik.
nyitva állott volna, hanem az. a fennebb jelzett óriási : Néhai barátunk mindig sajnálattal nyúlt a fegyelmi
leomor sziklatömb ismét csak oda furakodott útjába s el- eszközök érdesebbjeihez, de ha kénytelen volt hozzá nyul- 
zárta előle a haladást. 1 ni, ezt is csak a gyermek jól felfogott érdekében tette, s

Igen, a silány anyagi helyzet eleinte még azt a csú- j teszi a tanitó-világ. 
fot is elkövette rajta, hogy nem ölthetett gyakran olyan j, Elcsenevészedik azon fiatal fiúcska, melyről a ker- 
tiszteséges ruhát magára, melylyel ünnepélyes körökben tesz gondos keze a fattyúhajtásokat egy-egy finom met- 
jnegielenhessen. És a ki-kimaradás, a társadalmi élet visz- ; széssel el nem távolítja. — De ezt sokán nem tudják fel- 
szautasitása, látszólagos megvetése ellenszenvet zúdított • fogni a szülők közül. Legalább igy mutatja a tapasztalat, 
reá. Úgy kezdették tekinteni, mint ki a kor színvonalára, Történt, hogy egy atya, a fennebb jellemzett fajtából
a miveltségnek őt. megillető fokára még nem jutott vol- való, mint bőszült oroszlán állatias kitörések közt rohant 
na el. Pedig nem igy volt ez. Mi már jól ismerjük az i az iskola felé, hogy számon Kérje attól a tnnitótól, mi 
okokat. És a míg fölötte ezen említett kicsinyítő Ítélet- ! jusson merészelte az ő kedves magzatját az egész osztály 
hozatalok folytak, addig ö nagy lelki gyötrelmek között j jelenlétében megpirongatni, szóval megbüntetni ? mert ah­
sétálgatott le és föl szobájában s csaknem könnyeket hűl- ¡ hoz csak neki »van hatalma. O gazdag ember fia stb .., 
látott keserűségében a miatt, hogy ő, saját körén kivül ismét 1 S talán még komédiát csapott volna fia kedvéért —aző 
nem működhetik a nép érdekében épen úgy, miként azt világos veszedelmére, ha lángoló tüzéré egv jó kártya vi- 
lelkesedéssel magának kitervezgette vala. j zet nem lódit a legelső jelenet, mely iskolába léptekor

És képzelik t. tanitótársaim mi következett ezen feltárult előtte s melyet ő számításon kivül hagyott, 
töprenkedésre még jó vastag pótlékul ? Utána kiáltoztak Midőn ugyanis baromi lépésekkel, köszönés nélkül
az utón : „Ez a nagy ember rakja zsebre a falu jövedel- bedöndült a terembe, melyben tanító s tanítványok egv- 
mét, ez eszi meg a falu vagyonát, — miért hoztak ide a begyülve valának, az ö mord haragos arczával ellentét­
falu nyakára? A mint eddig tanított a kántor, ezután is ben, mintegy 120 szelíd gyermeki ajakról hangzott feléje 
taníthatott volna egyedül“ stb. a legszebb köszöntés : „Dicsértessék Jézus-Krisztus I“ Es

És most képzelje be magát minden tanító emez út- ez a jelenet emberünket minden vastagsága daczára meg­
törő helyzetbe. hökkentette. Néhai barátunk pedig gyanítván jövetelének

No, de mindennek meg van a maga sajátságos oko- czélját, az ismételten kitörhető durvaságokat, jónak látta
¡¡¿ja. _ A magyar nemzet csak akkor tájban kezdett éb- belefullasztani, mondván : „Isten hozta atyafi I Maga nagy
redezni föl százados elnyomatásának mély zsibbadásai- ! ember, már benőtt a feje lágvja ; azért mikor iskolába 
ból. Az intéző körök lázas tevékenységet fejtettek ki, hogy 1 jön, koppantson az ajtón, ez az illendőség; csak igy ta- 
az elmaradt nemzettel utánpótoltassák századok mulasz- nulhat a rengeteg sok apró gyermek tisztességtudást a 
tásait. A közgyűlések terén mindenfelé élénk sürgés-for- nagyobbaktól. . .“ 
gás volt látható. Mindenütt uj intézményekkel, uj embe- j Az atyafi levolt forrázva s szeretett volea menekülni, 
rekkel találkozott a nép, s mivel mindezen változások de néhai barátunk megjegyezte, hogy rögtön kimegy, ad- 
jelentöségét magának nem tudná kimagvarázni, gyanako- dig várakozzék. Megvárta; beszélgettek. Az eredmény az 
dással, idegenkedéssel fogadta azokat. Es ez természetes lön. hogy néhai barátunk biztosította emberünket, misze- 
dolog.’ Hiszen tudjuk, hogy a tavasz beálltával a nap me- rint az ő kegyelme fiának ezentui még hajaszála sem fog. 
legének jótékony hatása a föld talajának először csakleg- meggörbülni, legjobban bánik vele, csak azután őt semmiről
felső rétegét szabadítja föl a tél fagyos karjainak öleié- se okolja.
seiből, mig lassan-lassan hódit tért magának lefelé. Ezeknek Eltelt egy hónap; két hónap; eltelt három hónap,
igazságát néhai barátunk igen jól átlátta s ennek vigasz- Valaki egyszer kopog az ajtón. Ki volt ott r Ama tüzes 
taló hatása alatt csendesen tűrt, zajtalanul munkálkodott, . vérü atyafi, ki három hóval előbb tanító uramnak paeda- 
— erősen hívén a költővel, hogy még jönni kell, még gógiai lecz'tét akart rendezni. Most azonban szemöldei 
jönni fog egv szebb kor, — mert ez igy nem maradhat, nem voltak ránezba szedve. Mint egy megtért bűnös

* úgy állott ott, kalapját kezében tartva. Aztán megszólalt ;
tanító ur nagyot hibáztam; tanító urat megsértettem ; ké­

szépen bocsásson meg nekem, látja én sohasem jár- 
iskolába, nem csuda, ha ilyen tudatlannak, tájékozot- 

beket szaggattak fel, — mert a méltatlankodás rendesen lann tk maradtam. — A fiam hamis gyermek ; tanító úr 
olyan szülőktől származott, kiknek gyermekeire a gon- 3 hónap óta igen szelíden bánik veles éppen e miatt sena- 
doskodásból, fáradozásból legtöbbet juttatott osztály- mit sen tanul; egészei elmiradt a többitől, pedig már

szépen kezdett volt olvisgatni; kérem, vegye egészen ke­
inen is, vannak családok, hol a szülők egymással örö- ze alá, bánjék úgy vele, a mii; épen ¡ónk látja; én 

kös czivodásban, veszekedésben élnek, a káromkodások, nem szólok többé a dolgába. —- Es szent Ion a beit es ég.
sőt tettlegességek is napirendben vannak. Az ilyen szü- íme, igy használta fel néh li b iratunk a kínálkozó
lök gyermekei a rendnek, a szeretetnek, az egymás iránti alkalmat arra, hogy a szellemi világosságot terjeszsze azok 
köteles tiszteletnek még fogalmával sem bírnák ; mérges közt, kiknek szükségük van arra.
légkörben cseperednek föl, szülőiktől csak durvaságot lát- A kellemetlenségeknek, melyeket néhai barátunk ár­
nak, midőn reggel költögetik szegénykéket, először egyet- élt, egész raktárát állíthatnám egybe, de nem folytatom
kettőt rúgnak, döfnek oldalukon, nem csoda tehát, — ha tovább, hiszen mindnyájan tapasztalásból tudjuk, hogy a
nemes érzelmeik, a helvett, hogy gyarapodnának, épen tanítói pálya szép ugyan, d : nagyon háládatlan pálya,
visszafejlődnek, eltompulnak, pedig a gyorsan fejlődő Hasonlít az egy rózsabokorhoz, mely minden ízeben rak-
gyermeki lélekben a legelső benyomások állandósulnak va van tövisekkel. Ámde a tövisek között jó illatú virágok
meg legszilárdabban. is diszlenek ; a tanítói pályának örömei is vannak.

° Az ilyen roszul nevelt, — mondhatjuk szerencsétlen A kis, ártatlan gyermekek töprenkedő igyekezete,
_ gyermekekkel gyűlt meg néhai barátunknak is légin- furcsábbnál furcsább feleletei az iskolában, élénk vidorság-
kább a baja, mert az ilyenekre a fegyelemnek kissé ma- ban, örökös fiatatalságban képesek tartani a tanító ke-
gasabb fokát kelle alkalmaznia, hogy iskolai megavisele- ; délyét, lelki állapotát, s ha a borzasztó szénszavas, poros, 
tűk azon kívánt útra tereitessék, mely nélkül ha- 1 tisztátalan levegő, mint alattomosan működő olio nem

Térjünk vissza megint a tudomány kis csarnokához. 
Ott is fogunk találkozni méltatlanságokkal, melyeknek né­
hai bajátunk alá volt vetve. És itt ezek annál fájóbb se­

rem
tam

részül.



nyirbálná az élet fonalát: a tanító a leghosszabb életkb- még- életveszély közepeit, is tíntorithatláriul meg ’nem 
rúak statistikájaba" esnék be. ‘ állanák azon helyüket, mely részükre kezdési térül ki-

lskolában van a legtisztább alkotmányáé élet. Ott jelölteit. A győzelem mindenesetrebizonytalanságnak lenne
mindenkit csak iparkodása, tehetsége,'magaviseleté szerint oda dobva, mert a legkitűnőbb hadvezérek s jeles hadi
Ítélnek.,— A gazdag és szegény, koldus vagy báró tervek is egymagákra agyőzeimet még sohasem vívtak
születésű között nincsen különbség. A rongyokba burkolt ki: ezt csak vitéz lelices közkatonák tehetik. És a népta-
mezitlábos kis teremtés, ha az ismeretekben égv-egy lé- nitók a népnévelés közkatonái.
pést előbbre "teszen, épen olyan'végtelen örömet szerez Mit érnének a paedagógusok által kitalált legügyesebb
a tanítónak, mint a grófi vagy herczegi kontesz előhala- eszmék, melyek az emberiség .javára czéloznak, ha a véra­
dása: de minden esetre Őrömet széréz ez is, meg amaz • pontokon működő .tanítók azokat magukévá nem tennék,
is. mert ezek fárad' igának eredményét tüntetik föl, s mert a nép közé be nem plántálnák ?,
a tanító az egvedüli ember a világon, ki a más előhala- Bizonyára fehér papíron heverő haszontalan fexete pen- 
dásán szívből tud Örvendeni és erre' h pályájához kötött tocskák maradnának azok, mind a világ végeztéig. Igen
gyakorlat szoktatja őket ' a néptanítók serege képezi a társadalom alapját. Avagy

Midőn a népnevelés szerény munkása látja, szemlél- az a millió meg-millió.ember a? országban, az-'irás, olva-
heti. hogy községében száz meg : száz'fiatal Ír ázó tőle Sást, számolást, hazafias és egyéb közhasznú nemes irányt,
tanult betűkkel: számol áz ő számjegyeivel, fogalmaz a vájjon kitől, sajátította, el: Ügy-e a tanítóktól. A 'néptani-
tőle elsajátított modort : midőn 'látja,1 hogy-az'ő isrtieret- tők kezében , vannak tehát letéve az emberiség élörehálá-
köre, gond--ikozásánnk cs eszméinek nemes iránya kisebb:- dásának mozgató erői: a néptanítók fnind megannyi 'sze-
tett alakban bár. de száz meg Száz sokázorósitóTt-példány- rény mécsesek'sz.erepelnek a nép,között, de azért, -.limiten
b,an van elterjedve' a nép között: akkor á legnagyobb népréteg • 'ezen szerény mécsesektől .veszi az első légnél;
öröm és megelégedés, leik: boldogság lépi még szivet. külözhetlenebb fényt, világosságot :' egy egész életre,
mert tudja, látja, hogy 6 már.nem'.élt hiába e földön, ne- Az emberi társadalom ipivelodésének előbb motga-
hártv t.icskát már ültetett embertársainak- javára. — Es tásában a .világosság teljesítésében igen. jelentékeny részű.?

van a Lázár Imre féle buzgó tanítóknak..
De az emberiség mivelödésének előbb mozgatása ne­

héz küzdelmükbe, kerül adclkiismeretes tanítóknak. Néhai 
barátunk is mint látjuk sokat aűzdött. fárad. >tt sőt nélkü­
lözött is. a-zoo Irt. évi fizetés mellett. Dé ború .után. de­
rülni szokott az ég. Reá is virradó ik szebb nap >k.

Ditró .község derék polgárai blisin':réssel lőnek i.rn- 
kadatian szorgalma s.a nehéz .viszonyuk .d.tc/.árt 'ebn-u- 
tatott fényes eredmény, iránt s lízetését időnkén: pó frira 
emelték. tójS-ban pedig a polgár,! iskola 'megnyílván, 
nak éoektanjtójává ■ egyhangúlag?,megválasztottál, Ez
által évi jövedelme —.családi vagyona magáiu l :d: mét 
és- hozzá számítva, (mely időközben gyarapodott • mintegy 
800 Írtra emelkedett.

ezentnd.it a. világ minden vagyonánál s kincsénél többet év. 
Voltak tehát néhai barátunknak ifyén örömei.

Pillantsunk be néhány másodperezre néhai barátunk 
családi körébe is tópi. január hó epén vezette oltárhoz 
t. Puskás Anna úrasszonyt, dltrói' Puskás Alajos özvegyét.
Családi jv ' ében megelégedettnek crézé macát, — .jóllehet 
itt is eleinte anyagi, nehézségekkel keile küzdenie.

te évig tart, 'lázas egvüttîétüket az "ég nem áldotta 
meg utóddal, de ezen hiányt kipótold kedves nejének kis 
tía és leányocskája, kiket' ő egész -'édes atyai szeretettel 
övedzett körül.. Legszivélvese'rb gondoskodással nevelte és 
tanítom őket; érettük minden kitelhető: megkívánt tenni 
s még távolról sem vala észrevehető, hogy ő nem édes 
szülője neje ezen két árva gyermekének. — Ezért jég ve 
te meg róla igén'találóan val'shrcK" 'ünnepély alkalmát' 
egyik barátja: ' :

-Ede< atva voltál, bár most sem vagy atya.
Rólad nem monhatá senki, hogy mostoha."
Mint keresztény karhuiikus ember, a vallásosságra Kétszeres erővel fogott hozzá a további önképzéshez-

nagy súlyt fektetett. Békében élt, nemcsak az emberek- Fisharmoniumot‘hozatott, hogy ketlVerfc/. tárgyában
kei. de az emberek és mindene alkotójával az égi atya- nőben is tökéletesítse magát. Nagy előszeretettel foglalko-
val — Istennel is. Ezért, midőn betegsége miatt-hosszasan zott a zene-költészet tanulmányozásával s nehány kisebb
kelle az ágyat őriznie, csendes és nyugodtnak érző lelki- darabot már ő is szerzett. Az éneklésben teljesen ottho-
ismeretét és ez megkönnyítő fájdalmát. Nem irtózott még nos volt : bármely darabot rögtönözve képes vala hang­
et ha al gondolatát! - sem. mert a szelíd élet tudata erőt jegyekből elénekelni. :—Minden hónapban hozatott egy-
kölcson/<"tt neki Nem volt oka rettegni isten igazságától, cgv könyvet magának s mindenik k’irfíondhatnlan örömet
mert szép napjaiban Isten törvényei szerint intézte csele- szerzett "neki. '
kede telne< irányát: beten ágyán is azzal foglalkozott leg­
többet: üteg itt is tehát példát a'dott a népnek, melynek 
tanítója voit.

an-

Amaz óriási szikla-tömb már nem állott többé útja*
fiatalabbá -rí ter-ba. Sziv e, lelke megkönnyebült. 

veinek megvalósithatását a közel jövőben már maga előtt 
látta.

mert

a ze-

NemTevékenységét más téren is megsokszorozta, 
volt községében egylet (olvasó, műkedvelő, dalárda-egy­
let önképzőkör stb) melyben őt. mint elnököt, jegyzőt

Mi : látók, néhai barátunk működési köre Csikme- ^yegvik legmunkásabb tagot ott «^vo1^. ¡Mm*
P.- n -'!.ne,m ^ V"3 ? T'V’-fT'zott egv-egv kevés az örömből feléje : leányát fölnevelvén.
U' nc razu a "epek dióinak figyelmet. Tettet fórjheS‘adtá-cey helyi tanítóhoz s már pieztny unokájában 
sző S“ Ul KOrSZak0t a t0rtCnelem S0ha elncm enye" is gyönyörködhetett; fia iskoláit jelesen végezvén, később

Fején "nem ragyogott korona. Nem volt király, ál- állami erdösz mérnökké neveztetett ki t ma^as kormány
lamférti. kinek egxtifen szavától országok, népek jó'vagy alta-*? \Woi. eleinte aUg "?ert volna álmodni is -, salat
balsorsa függ. Egyszerű tanító, lelkiismeretes néptanító ?***' «P1“«“1 í"=ganak. Katona-kotelezettscgatek
volt a szó legnemesebb értelmében. - Oh milyen para- e eSet tett 5 azt híve hogy most bekebep, csendes me
nyi. oh milyen igénytelen név a világ rangfokozatúnak i?,alra ‘T.,*. a közjó
nagy tengerében?" Egészen elenyészik, vagy legalább Is nedvei, szabadon gond neUul munkalkodhatik a koz.jo 
elhalványul, mint alig pislogó mécsvilág, a hatalmas vil- érdekében, mert, a nehézségek elenyésztek, 
lány árak örömében. De ne káromkodjunk! Sőt inkább De alig Ízlelte meg hosszas fáradozása által szerzett
kérdezzük: mit használnának a legkitűnőbb hadvezérek, a ezen jólétének édes gyümölcsét, a kegyetlen halál meg-
legjelesebb haditervek is, — ha az egyes közvité- irigyelte boldogságát — s az iskolai szénszavas, poros fe­
zek egyenként és összesen igaz lelkiismerettel, — | vego által megviselt életének 34. tanítóskodásának 15. lia'

nem
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,asságának ii. évében elmetszette, s mi néhai barátunkat 
,883:1Ípbilis'-hó' ás^tóktódba kerísnők.

" Fáradozásának jutalmát nem élvezhette ez életben. E 
helvett oft fönn tíz angyalok dicsőseregében nyerje el az 
igazak tiervadhá'lan- érdem- koszorúját ! • •

A világ Váltóján:
A szív mindig, megesik 

Kegytelen halálán ?*) Imets F. jákó.

KALÁSZÁT.
— A tudomány mezején. — ‘

XI.
T Á H C Z A.

• 1 : * - K
Uticai Cató midőn figyelmeztetvén, hogy ellenségén 

— ki őt megütötte vala— bosszút álljon, igv szólt : ,Nem 
emlékszem, hogy ő engem bántalommal illetett volna.“ 

Thales kérdeztetvén, mi különbség volna az igazság 
és hazugság között, mondá : „ A mi a szem és fül között.“ 

i Jól Ítélt e bölcs; annak szoktunk ugyanis hinni, a mit 
saját szemeinkkel látunk; a hallás gyakran jégre viszi az 

! embert.

A Jézus szenvedéséről.
(Patris Sapientia ! ! )

Az Atyának egy Fiát,
Ki örök igaz s szent.

Kora — reggel elfogák,
A nagy Isten-embert,

Tanitvánvi, a puhák.
Elhagyók egyetlen ;

A zsidók elárulák,
S kínozák kegyetlen.

Első órán átveszi 
Az Urat Pilátus,

Sok tanú, hamis eskü 
Szól a vádoláshoz.

A zsidók arczul ütik,
A kit senki sem véd;

Isten arczát köpdösik,
A meny drága fényét.

Harmadik órán kiált
A vad nép : feszítsd meg !

Kigunyolja, mint királyt,
S ad rá bibor-inget. "

Vernek szent tejére nézd !
Koronát tövisest;

Vállain a zord kereszt:
A vészhelyre igy megy.

Solont, a nagy törvényhozót, leköpvén egy ember, 
midőn szó nélkül tűrné e gyaláztatást, az őt feddőknek 
mondá: „A halászok bemocskolják magukat és átáznak a 
víztől, hogy egy hitvány pénzeshalat kaphassanak, netür- 
jem-e én talán, hogy embert halászhassak.“

Socratest valaki ütvén, mondá: ..Sohasem lehet tud­
ni, hogy mikor kell saiát házunkból sisakkal fölfegyver- 
kezve kimenni.“

Diogenes annak ki életét nyomorúságnak nevezé, 
mondá: ‘„Nem cint. hanem rosszul élni, ez ám a 

; moruság.“
nvo-

Pittacus: „Valamint a ló nem a reá rakott cifrasá- 
I gok, hanem természeti tulaidonai által mondatik 

nek ; úgy az ember is nem gazdagság, nem hivatali állás, 
hanem életelvei szerint mondatik erényesnek.“

Socrates: „X. tudatlanok élete olyan, mint a színé­
szet, mint a széllel telitett hó'vag; a fösvényeké, mint a 
temetés utáni tor, — lakoma.-

Plinius ifj. : „Valamint a pyramisok mgv gonddal s 
j fáradsággal építtettek nagyszerűségük miatt, de az egyszer 

bevégzettek felett századok, évezredek su'antak el nyom- 
nélkül: ép oly nehéz az erény, az igaz bölcsesség nevé­
re is szert tenni, de ha már egyszer megszereztetett, — 
folyni fog az idők folyamán keresztül, s forrása — so­
ha az istenek kedvezése folytán, ki nem apad.“ K. E.

nemes-

A hatodik óratájt 
Vonják a keresztre;

Helyt a latrok közt talált 
O. az ég szerelnie.

Kínban, a kit szórni gyötör,
Az epét Ízlelte,

A bárány, ki bűnt töröl — 
Egy kigúnyolt képe.

Kilenczkor következett 
LV-Jézus halála;

Lelkét felkiáltva szent 
Atyjának ajállja.

Lándzsát egy katona szeg 
Néki oldalába;

Erre a föld sarka rezg 
S vész a nap homályba.

A keresztről leveszik 
Esti végsugáron;

Az erő elrejtezik 
Ezen égi bájon.. .

Ily halálvész tombola 
. —et-ágon 1

A dicsőség-korona
Ah 1 hogy igy leszálljon 1 ?. .

Egy uj sirba helyezik 
Ä végima órán,

Drága testét megkenik 
A jövő lét partján.

Az irás mind betelik

KISEBB KÖZLEMÉNYEK.
— HETI HittKSZE.TIEE. Itthon. A főrendiház 

reformjára vonatkozó javaslatot a bizottságok letárgyalták 
s minél előbb a plenum elé kerük A kormány ugv látszik 
hajlandó holmi compromissumra ; zsidó rabbi aligha ke­
rül be a felsőházba, de a czimzetes püspököket is ket­
tő kivételével kiküszöbölte a bizottság, mikor történik a 
plenumban az a jövő titka: anyi bizonyos, hogy ht az 
ismert tervek szerint történnék a reformatio, nem sok 

I jót hozna erre a sokat szenvedett hazára, mi hízunk de- 
I rék főuraink mély bölcsesége és őseitől öröklött nemes

*) Első fordítását lásd „Régi magyar költők Tára“ 
I. kötet 162. lapján. A öreg középkortól sok fordítóra ta­
lálhatott ezen XIV. századi kedvelt Hymnus. Én is meg- 
kisérletteni azt lehető hűséggel adni. annál is inkább, mi­
vel Szí ádv Aron e mü 343. ’ tpján igy szól : „Ha ezen 
legrégibb magyar fordítását összehasonlítjuk pl csíki Éne­
kes-könyv 1805. évi kiadásának 113. lapián olvasható szö- 

1 veggel : a kezdő két szón kívül alig találunk valamiben 
! egyezést; — de azért a rythmus ma is ugyanaz “ Szilá- 
1 dv túloz, mert a tartalom lényege és a gondolatmenet 

már a szenvedés történeti események egymásutánjánál 
fogva is egyezik az eredeti szöveggel ; de alakra n ízve 

' messze elmarad az eredeti szépségétől, különösön a =zen- 
! védő igeformának túlságos, csaknem kizáró használata 

miatt, mely a magyar nyelv természetével kevésbbc fér 
! meg. Ezen és egyéb alaki tökéletlenségeken kiván segíteni 
[ az én fordításom. I. F. J.
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a naptárnak, egy irodából, sot egy házból sem volna sza- 
badhiányozhia, mert általa sok időt s fáradságot kímélhetünk 
meg, ugyanis csak egy pillan'ást kell vetnünk a táblázatra 
s rögtön pontosan megtudjuk, hogy például mennyi 79-szer 
97. — Ara 30 kr. s megrendelhető Losonczon a szerző­
nél. — Ajálljuk olvasóink becses figyelmébe.

honszeretetében. — Az államhivatalnokok nyugdíjazásá­
ról s a miniszteri „pensióról* szóló törvényjavaslat elfo­
gadtatott. A kormány által eléterjesztett posta-takarékpénz­
tári intézmény nagyon is üdvös, fökép faluhelyeken, mert 
mig egyrészről emeli a népben a takarékosság iránti haj­
lamot, másrészről a falusi postahivatalnok is szerez ak­
kora pénzforgalmat, hogy' legalább kissebb mennyiségű 
utalványokat minden varakoztatas nélkül képes lesz kifi­
zetni. Háladatos ügygyei foglalkozott tehát a tekintetben 

t. képviselőház. De nem kevésbbé fontos a pénzegység i 
megáiiapitasáról szoló débat,lozas is. - Halálozás. A halál angyala ismét elragadá az

— Kóma : A szent apostolok bazilikájában az örök erdélyi papságnak egyik tagját nagyontisztelendő Bencze
város kér. társulatainak a nagyemlékű pápa IX. Fiúsról j Pál szentkatonai lelkész urban. Az elhunyt a kézdiorbai
elnevezett szövetsége, e hó tó-én ünnepélyes isteni tisz- esperesi kerületnek egyik veterán tagja volt; 1854-től te­
teietet tartott a nagy papa emlékezetére. hát 30 éven át működött Imecshlván és az ahoz csatolt

— Fraiivziañrszag : A destructiv liberális kor- j fiókegyházakban. Lemhényben született, élete 62 évre ter­
mény .rósz példája megragadt némely községeken is : jedett, melyből 37 év Isten országának terjesztésében és
mely'ek amannak példájára csakamugv törülik a segéd a hívek lelki üdvének munkálásában telt el. Múlt évben 
lelkeszi állomásokat 1 Exempla trahunt. ! kegyelmes főpásztorunk által a jövedelmesebb és nyugal-

— Spanyolország : A puerto-riccoi püspök in- masabb szentkatolnai plébániára promovealtatott, azonban
terpellálni akarta kormányát, a pápa világi utalnia érdé- ennek előnyeit nem sokáig élvezé, mert folvó hó 13-ára
keben. A kabinet annyira zavarba jött, miszerint egye- viradólag, a haldoklók szentségeinek ájtatós felvétele után
nesen Rómához lordult hogy az interpelado megakadályoz- a halál kioltá tevékeny életét. Jcllemzé az elhunytat azon 
tassék. XIII. Leo biztosítékot ve ven a spanyol kormány- gyöngéd szeretet, melyet rokonai iránt tanúsított, mint
toi, melyben.,ez igeri, hogy az egyház jogait respektálni egy 18 gyermeket neveltetvén, családjából a szerény imecs-
fogja. következő táviratot! küldetett a spanyol miniszter falvi jövedelem mellett, kik között van pap, tanár, tcch-
urnak: „Legyenoly jó s tudassa a puerto-riccoi püspökkel nicus, iparos stb. Egyházi beszédei, melyekre kiváló gond-
hogy ő szentsége inopportunusnak találja interpellációját, dal készült, szép szellemi képes égről és olvasottságról
ken, hogv azt visszavonja.* Jacobint bibornok. tanúskodnak, vallásos buzgosága, becsületessége és hivei-

— Angolóráig: Nevezetes szerepet kezdenek a jó vei való szelíd bánásmódja mindenha a legszebb koszo-
angolok a nemetekkel szemben játszani, a valesi herczeg rut képezik rideg sirhantja felett. Temetése folyó hó 15-
megjeienese nagy politikai változásra enged következtet- én délután 3 órakor ment végbe. A gyász rtartást kerü-
nűna a megcsaa 20 évvei ezelőtt másodrendű német tar- létünk szeretett főesperese, nsgos és főt. Bálint Károly
tomany és a hatalmas Albion egvmasíránti visszonyaiban ! apát-kanonok ur a kerületi papság részvéte és segédke­

zébe mellett sub infula végezte nagyszámú közönség jelen­
létében, gyászbeszédet pedig nt. Zamora Dániel imecsfatvi 
lelkész ur tartott. Az ünnepélyes requiem e hó tit-án volt, 
melyet szintén az apát ur végzett. Requicscatin pacelNviralvi.

— -Megjelent: „A J6 Pásztor." Egyházszónokla- — Az erdélyi Írod. társulat pénztárába li­
tt folyóirat. Szerkeszti Hajossy J Krizánt. V . évi. 5 lü- zellek : Lcgárd Jószef rtg. 1882 2 frt. 1883. 2 frt. Do iio-
zet. 1 artaima : Nagypéntekre. Jézus két utolsó szava a kos Antal élt. 1885. 2 frt. Lukacs Béla ptg. 1885. ñ frt és
keresztfán. Nagypéntekre. A kereszt tanának, mely egy- ajándékképen 5 frt. László Dávid rtg. 1885. 2 frt. Steinitzer
szersmint a szeretet tana, öröaké lei keli-c állania : Hús- Ede rtg. 1882. 2 frt. Markaly Antal, elf. 18S5. 2 frt. Fülöp
vet ünnepére. Jézus valóban harmadnapra halottaiból di- Alajos rtg 1885 2 frt. Ferenczi Károly rtg. 1885 2 frt. be
csőségescn feitámadott. — Husvét hetlöre. 1. \ életlenség- nem küldött köteles munkája helyeit ÎÎ frt.*)
bői, vagy pedig Istentől vannak-e a földi látogatások :— Nagy Lajos ptg. 1885. 5 frt. Bálint László ptg. 1885. 5 frt.
2. A hit boldogítja, a hitetlenség pedig boidogtalannáte- György István ptg. 1885 5 frt. Lörincz Ferencz rtg. 1883.
szí az emDert, — Husvét u. 1. vasárnapra. Egy megté- 2 frt. 1884. 2 frt. Kovács Gyárfás 1884. 2 frt. Biró" Sándor
résnek egésznek, teljesnek kell lenni. — A gyermekek rtg. 1885. 2 frt. Bálint Lajo' elf. 1885 4 frt Hosszú Ferenc
első áldozásakor. — 1 emetöi kápolna íölszenteiésére. — ¡ ejf 1885. 2 frt. Loyczel Ferencz elf. 1885. 2 frt. (Folyt. köv.) 
Husvét után 2. vasárnapra. — Kik számíthatnak az Urak 
lába való juth itasra. — Husvét u. 3. vasárnapra. Lelkünk ^ 
megmentésé rövid életünk legfontosabb és legsürgősebb 
czelja. Maria kepszobra lo.szentelésére. Ara egész évre 4 
frt, télevre z irt. negyedévre 1 Irt.

— „Összetartás.” Ismeretterjesztő, szépirodalmi
és mulattató kepes kath. közlöny, .szerkeszti Szuts Emil 
Bpestcn. 4. évi. •>. szám. Tartalma : A főrendiház reform­
ja. — A munkásság és józan erkölcs testvéri viszonya. , ¡
— Igaz gyöngyok. — A kereszt árnya és gyümölcsei. —
Kereszt áldás. A rastadti őr. — Iá reza. — Tövisek és 
rózsák. — Szüts A. temetése. — Képek magyarázata. —
Irodalom. — Ara egész évre 3 Irt 50 kr., leiévre 1 frt 
75 krajezár.

A NAPI ESEMÉNYEK KÖRÉBŐL.
a

IRODALOM.

Christof Ferencz-féle
f^p^szfflKipaflfjzat-íény-^ 
jLI-V/ máz lak V

* szagtalan és gyorsan szárad
Praktika«; sajátságánál fogva és egyszerű kezelésmódja miatt 
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Próbák és használás! utasítást nyerni Fliristoph Fe- 
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